

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2042

[Total No. of Pages : 4]

[6561]-101

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LC 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - III) (Revised)

NOV - 2025

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part 'B'. Each question in part 'B' is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from part 'C'. Each question in part 'C' is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain in detail the procedure of passing different bills in Parliament.
- Q2) Explain the composition, powers and principle of collective responsibility of council of ministers in state
- Q3) Discuss the writ jurisdiction of High Court.
- Q4) Discuss in detail the qualifications and disqualifications for parliamentary membership.
- Q5) Explain different kinds of emergency and its effect on fundamental rights.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Explain the contractual and tortious liability of state with the help of decided cases.
- Q7) Explain the executive and judicial powers of President of India.
- Q8) Discuss the composition, powers and functions of administrative tribunals under Indian Constitution.
- Q9) Explain the original and advisory jurisdiction of Supreme Court of India.

PART - C

Q10) Write Short Notes on. (Any three)

[3×5=15]

- a) Punchhi Commission
- b) Borrowing power of state
- c) Office of Profit
- d) Advocate General
- e) Article 370

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

PE2042

[6561]-101

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)

LC 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - III) (Revised)

(मराठी रूपांतर)

NOV-2025

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :-
- 1) भाग 'अ' मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'अ' मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग 'ब' मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'ब' मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग 'क' मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग 'क' मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) संसदेत विविध विधेयके संमत करण्याची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा.

प्र.2) राज्यातील मंत्रीपरिषदेची रचना, अधिकार आणि सामूहिक जबाबदारीचे तत्व स्पष्ट करा.

प्र.3) उच्च न्यायालयाच्या प्राधिलेख अधिकार क्षेत्राची चर्चा करा.

प्र.4) संसदीय सदस्यत्वासाठी पात्रता आणि अपात्रतेची तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.5) विविध प्रकारच्या आणीबाणी आणि त्याचा मूलभूत अधिकारांवर होणारा परिणाम स्पष्ट करा.

प्र.6) निर्णय झालेल्या प्रकरणांच्या सहाय्याने राज्याचे कंत्राटी आणि भरपाईचे उत्तरदायित्व स्पष्ट करा.

प्र.7) भारताच्या राष्ट्रपतींचे कार्यकारी आणि न्यायिक अधिकार स्पष्ट करा.

प्र.8) भारतीय संविधानातून प्रशासकीय न्यायाधिकरणांची रचना, अधिकार आणि कार्ये यांची चर्चा करा.

प्र.9) भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाचे मूल आणि सल्लागार अधिकार क्षेत्र स्पष्ट करा.

प्र.10) टिपा लिहा: (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) पुंछी आयोग
- ब) राज्याचे कर्ज घेण्याचे अधिकार
- क) लाभाचे पद
- ड) राज्याचे महाधिवक्ता
- इ) अनुच्छेद 370



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2043

[Total No. of Pages : 4

[6561]-102

LL.B. - II (Three Year Law Course)
LC0702 : PROPERTY LAW & EASEMENT
(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

(Attempt any three)

- Q1)** Explain the doctrine of Fraudulent transfer with reference to the provisions on transfer of property Act, 1882?
- Q2)** Define mortgage? Discuss various kinds of mortgage?
- Q3)** Define 'sale'. Explain various conditions for affecting a sale?
- Q4)** What is easement? Mentioned the conditions in which an easement can be acquired?
- Q5)** What is exchange? Explain the rights of party deprived of things of an exchange.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

(Attempt any two)

- Q6)** Define actionable claim? Discuss the provisions related with actionable claim under transfer of property Act, 1882.
- Q7)** Explain the scope & object of rule against perpetuity.
- Q8)** Discuss the essentials of valid gift with the help of relevant legal provisions.
- Q9)** Explain the essentials of a valid lease.

PART - C

(Attempt any three)

Q10) Write a short note.

[3×5=15]

- a) Doctrine of ostensible owner
- b) Servient Heritage
- c) Right to redemption
- d) Distinction between leases & licence
- e) Revocation of Licence



Total No. of Questions : 10]

PE2043

[6561]-102

LL.B. - II (Three Year Law Course)

LC0702 : PROPERTY LAW & EASEMENT

(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

(कोणतेही तीन)

प्र.1) संपत्ती हस्तांतरण कायदा 1882 च्या तरतुदीनुसार कपटपूर्ण हस्तांतराच्या सिद्धांताचे स्पष्टीकरण करा.

प्र.2) गहाणाची व्याख्या करा. विविध प्रकारच्या गहाणांची चर्चा करा.

प्र.3) विक्रीची व्याख्या करा. विक्री प्रभावी करण्यासाठी लागणाऱ्या आवश्यक अटी स्पष्ट करा.

प्र.4) सुविधाधिकार म्हणजे काय? ज्या अटीनुसार सुविधाधिकार मिळू शकतात त्या स्पष्ट करा.

प्र.5) विनिमय म्हणजे काय? विनिमया पासून वंचित असलेल्या पक्षांचे अधिकार स्पष्ट करा.

भाग-ब

[2×10=20]

(कोणतेही दोन)

प्र.6) कारवाईयोग्य दाव्याची व्याख्या करा. मालमत्ता हस्तांतरण कायदा, 1882 अंतर्गत कारवाईयोग्य दाव्याशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.7) शाश्वतेविरुद्धच्या नियमाची व्याप्ती आणि उद्देश स्पष्ट करा.

प्र.8) 'दान' संबंधित कायदेशीर तरतुदींच्या आवश्यक गोष्टींची चर्चा करा.

प्र.9) भाडेपट्टा करिता आवश्यक असणाऱ्या गोष्टी स्पष्ट करा.

भाग-क

(कोणतेही तीन)

प्र.10) लहान टिपा लिहा.

[3×5=15]

- अ) वटकरणी मालकाकडून हस्तांतरणीय सिद्धांत
- ब) अनुसेवी स्थावर मालक
- क) गहाण कराराचा विमोचन करण्याचा अधिकार
- ड) भाडेपट्टी आणि परवाना यातील फरक
- इ) परवाना रद्द करणे

❖❖❖❖

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

PE3207

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6561]-103

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)
LC 0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW
(2017 Pattern) (Semester - III)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer Question no 10 from part C as directed. Question no. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) According to Holland, 'International law is the vanishing point of jurisprudence'. Analyse the nature & historical development of International Law.
- Q2) Examine in detail the relationship between International Law and Municipal Law. Discuss the related theories, which show the relationship between International Law and Municipal Law.
- Q3) 'In modern days, State is not the only subjects of International Law.' In the light of the above statement, explain in detail various subjects under International Law.
- Q4) "Differences between nations must be adjusted by reason, not by force."- Hugo Grotius. In the light of the statement, explain various Peaceful means of Settlement of International Disputes and role of UN in it.
- Q5) Elaborate on Composition, Power and Functions of General assembly of UNO. Analyze its role as the chief deliberative and representative organ of the UN. Critically evaluate the shortcomings and limitations of the General Assembly.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain in brief the various sources of International Law as recognized under Article 38(1) of the ICJ Statute.
- Q7)** What is meant by State Succession? Also discuss the difference between State Succession and Succession of Government.
- Q8)** Discuss the concepts of Asylum and Extradition in the context of International Law. Explain the various types of Asylum.
- Q9)** Explain the concept and importance of State Recognition under International Law along with theories of State Recognition.

PART - C

Q10) Write a note on any THREE of the following.

[3×5=15]

- a) Immunities and Privileges of Diplomatic Agents
- b) Calvo Clause
- c) Jus Cogens
- d) Statelessness & Role of UNHCR.
- e) Procedure for Termination of Treaties.

* * *

Total No. of Questions : 10]

PE3207

[6561]-103

Second Year LL.B. (Three Year Law Course)
LC 0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW
(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहे.
3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांसाठी आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) हॉलंडनुसार, 'आंतरराष्ट्रीय कायदा हा न्यायशास्त्राचा अदृश्य विंदू आहे.' आंतरराष्ट्रीय कायद्याचे स्वरूप आणि ऐतिहासिक विकासाचे विश्लेषण करा.
- प्र.2) आंतरराष्ट्रीय कायदा आणि राष्ट्रीय कायदांमधील संबंधांचे तपशीलवार परीक्षण करा. आंतरराष्ट्रीय कायदा आणि राष्ट्रीय कायदा यांच्यातील संबंध दर्शविणाऱ्या संबंधित सिद्धांतांची चर्चा करा.
- प्र.3) 'आधुनिक काळात, केवळ राज्य हे आंतरराष्ट्रीय कायद्याचे विषय नाहीत.' वरील विधानाच्या प्रकाशात, आंतरराष्ट्रीय कायदा अंतर्गत येणाऱ्या विविध विषयांचे तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.
- प्र.4) "राष्ट्रांमधील फरक बळजबरीने नव्हे तर तकनि सोडवले पाहिजेत." -ह्यूगो ग्रोशियस या विधानाच्या प्रकाशात, आंतरराष्ट्रीय वाद सोडवण्याचे विविध शांततापूर्ण मार्ग आणि त्यात संयुक्त राष्ट्रांची भूमिका स्पष्ट करा.
- प्र.5) संयुक्त राष्ट्रांच्या महासभेची रचना, अधिकार आणि कार्ये विवृत करा. संयुक्त राष्ट्रांच्या या मुख्य विचारशील आणि प्रतिनिधी संस्थेच्या भूमिकेचे विश्लेषण करा. महामंडळाच्या उणीवा आणि मर्यादांचे गंभीरपणे मूल्यांकन करा.

भाग-ब

[2×10=20]

- प्र.6) आयसीजे कायद्याच्या (Statute of ICJ) कलम 38(1) अंतर्गत मान्यताप्राप्त आंतरराष्ट्रीय कायद्याच्या विविध स्रोतांचे थोडक्यात स्पष्टीकरण द्या.
- प्र.7) राज्य उत्तराधिकार म्हणजे काय? तसेच राज्य उत्तराधिकार आणि सरकारचे उत्तराधिकार यातील फरकाची चर्चा करा.
- प्र.8) आंतरराष्ट्रीय कायद्याच्या संदर्भात आश्रय आणि प्रत्यार्पणाच्या संकल्पनांची चर्चा करा. आश्रयाचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.
- प्र.9) आंतरराष्ट्रीय कायद्यातर्गत राज्य मान्यताची संकल्पना आणि महत्त्व तसेच राज्य मान्यतेच्या सिद्धांतांचे स्पष्टीकरण द्या.

भाग-क

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन टीपा लिहा.

[3×5=15]

- अ) राजनैतिक दूतांचे सुरक्षा आणि विशेषाधिकार
- ब) कॅल्हो कलम
- क) जस कोजेन्स (Jus Cogens)
- ड) राज्यहीनता आणि UNHCR ची भूमिका
- इ) आंतरराष्ट्रीय करारांच्या समाप्तीची प्रक्रिया

* * *

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2044

[Total No. of Pages : 4

[6561]-104

S.Y. LL.B.

(Three Year Law Course)

**LP 0704 : PRACTICAL TRAINING PAPER I -
PROFESSIONAL ETHICS AND CONTEMPT OF COURT LAW
(2017 Pattern) (Semester - III)**

Time : 3 Hours]

NOV-2025

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is worth 10 marks.
- 3) Answer any 3 questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[45]

- Q1) Write a detailed note on the development of the Legal profession during the ancient and medieval period in India
- Q2) Discuss the duties of an advocate towards the courts under the "Standards of Professional Conduct and Etiquette" laid down by the Bar Council of India under the Advocates Act 1961.
- Q3) Discuss the provisions related to the election of members of bar councils under the Advocate Act, 1961.
- Q4) Define 'Civil Contempt' and discuss defences available for civil contempt under the Contempt of Court Act, 1971
- Q5) Write a note on the Historical development of the law of contempt of court in India.

PART - B

[20]

- Q6) Write a note on the Procedure for initiating a contempt proceeding under the Contempt of Court Act, 1971.
- Q7) Discuss the provisions related to the restrictions on the practice of Senior Advocate under the Advocate Act, 1961 and the Bar Council of India. Rules.

P.T.O.

Q8) Write a case comment on LD Jaikwal v. State of UP, AIR 1984 SC 1734.

Q9) Write a case comment on D Saibaba v. Bar Council of India, AIR 2003 SC 2502

PART - C

Q10) Write a short note (Any three)

[15]

- a) Impact of globalisation on the legal profession in India Punishment of advocates for professional misconduct
- b) Advocate's duty to render legal aid,
- c) Right of Pre-audience
- d) Restrictions on advertising
- e) Constitutional provisions related to contempt of Court

Total No. of Questions : 10]

PE-2044

[6561]-104

S.Y. LL.B.

(Three Year Law Course)

LP 0704 : PRACTICAL TRAINING PAPER I -
PROFESSIONAL ETHICS AND CONTEMPT OF COURT LAW
(2017 Pattern) (Semester - III)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही 3 प्रश्नांचे उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग - अ

[45]

- प्रश्न 1) भारतातील प्राचीन आणि मध्ययुगीन कालखंडात वकिली व्यवसायाच्या विकासावर सविस्तर टिपण लिहा.
- प्रश्न 2) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट 1961 अंतर्गत बार कौन्सिल ऑफ इंडियाने घालून दिलेल्या "प्रोफेशनल कंडक्ट अॅड शिष्टाचाराच्या मानकानुसार" वकिलांच्या न्यायालयांप्रती असलेल्या कर्तव्यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 3) अॅडव्होकेट अॅक्ट 1961 अन्वये बार कौन्सिलसदस्यांच्या निवडीसंदर्भातील तरतुदींवर चर्चा करा.
- प्रश्न 4) 'दिवाणी अवमान'ची व्याख्या करा आणि न्यायालयाचा अवमान कायदा, 1971 अंतर्गत दिवाणी अवमानासाठी उपलब्ध बचावाची चर्चा करा.
- प्रश्न 5) भारतातील न्यायालयाचा अवमान करण्याच्या कायद्याच्या ऐतिहासिक विकासावर एक टिपण लिहा.

भाग - ब

[20]

- प्रश्न 6) न्यायालयाचा अवमान कायदा, 1971 अन्वये अवमान कार्यवाही सुरू करण्याच्या प्रक्रियेवर टिपण लिहा.
- प्रश्न 7) अॅडव्होकेट अॅक्ट 1961 आणि बार कौन्सिल ऑफ इंडिया अंतर्गत वरिष्ठ वकिलांच्या प्रॅक्टिसवरील निर्बंधांशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा.

प्रश्न 8) एल. डी जायकवाल वि. वर केस कॉमेंट लिहा. यूपी राज्य AIR 1984 एससी 1734.

प्रश्न 9) डी साईबाबा विरुद्ध बार कौन्सिल ऑफ इंडिया, AIR 2003 एससी 2502 वर केस टिप्पणी लिहा.

भाग - क

प्रश्न 10) एक छोटी नोट लिहा (कोणतेही तीन)

[15]

- अ) जागतिकीकरणाचा भारतातील वकिली व्यवसायावर होणारा परिणाम व्यावसायिक गैरवर्तणुकीसाठी वकिलांना शिक्षा.
- ब) कायदेशीर मदत देणे हे वकिलाचे कर्तव्य.
- क) प्री - ऑडियंसचा हक्क
- ड) जाहिरातींवर निर्बंध
- इ) न्यायालयाचा अवमान करण्यासंदर्भातील घटनात्मक तरतुदी.